江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕133号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发

江苏省污染源公开和污染物

减排社会公示办法（试行）的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

《江苏省污染源公开和污染物减排社会公示办法（试行）》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

二○○七年十月三十一日
江苏省污染源公开和污染物减排

社会公示办法（试行）

第一条  为推进环境保护信息公开，加强社会监督，促进污染物减排和环境保护工作，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号）以及有关政策规定，制定本办法。

第二条  实施污染源公开和污染物减排社会公示，是指各级政府及其有关部门定期将工业企业、城镇和农村生活、农业面源等主要污染源，以及国家和省、市、县（市）人民政府确定的污染物减排目标、任务和工作进度等向社会公开发布的制度。

第三条  省人民政府每年向社会公布各省辖市工业企业、城镇和农村生活、农业面源、畜禽养殖、水产养殖等污染源治理和主要污染物排放情况，以及国控重点污染源的污染物排放情况；每半年向社会公布污染物减排目标、任务和工作进度。

第四条  污染源和污染物减排公示的内容，由省各有关部门按照各自职责进行统计、汇总，并提供相关数据和工作情况。

（一）省环保厅负责对各有关部门所提供的情况和数据进行汇总，并向省人民政府报告；负责统计和提供全省主要污染物排放和削减情况，以及国控重点污染源排污情况（表一、表九、表十）。

（二）省经贸委、省发展改革委负责统计和提供全省淘汰落后产能、化工行业专项整治工作进展情况和相关数据（表二、表三）。

（三）省外经贸厅负责统计和提供全省国家级和省级开发区和区内企业环境管理情况及相关数据（表四）。

（四）省建设厅负责统计和提供全省城镇集中式污水处理厂建设和运行情况及相关数据（表五）。

（五）省农林厅负责统计和提供全省农业面源、畜禽养殖污染源治理和主要污染物排放情况及相关数据（表六）。

（六）省海洋渔业局负责统计和提供全省水产养殖污染源治理和主要污染排放情况及相关数据（表七、表八）。

（七）省统计局负责对各部门报表进行审核。

第五条  省各有关部门应根据报表要求，规范数据来源及测算方法，建立和完善相应的报告制度，确保数据真实、可靠。

省各有关部门的报表由省环保厅负责汇总。省环保厅将汇总后的报表交省统计局审核后，报省政府审定。

第六条  省政府通过政府网站、省政府公报、新闻发布会以及报刊、广播、电视等便于公众知晓的方式公布环境信息。

第七条  工业企业、城镇和农村生活、农业面源、畜禽养殖、水产养殖等主要污染源情况于每年第一季度末公布，污染物减排目标、任务和工作进度于每年1月底和7月底公布。

第八条  省各有关部门应将本部门联系方式（联系电话、传真、电子信箱）向社会公开，接受公众意见。

公众对公布信息的意见和建议，由省各相关部门负责答复和处理。

第九条  各市、县（市）人民政府应根据本办法要求，制订本地区的公示办法，通过适当形式向社会公示本地区重点污染源和主要污染物减排等环境信息。

第十条  本办法由省环保厅负责解释。

第十一条  本办法自公布之日起实施。
附表：

表一、　　　　年度全省工业污染公示报表

地 区
工业废水排放总量（万吨）
COD排放总量（万吨）
氨氮排放总量（万吨）
总磷排放总量（万吨）
废水排放达标率（%）
SO2排放总量（万吨）

南京

无锡

徐州

常州

苏州

南通

.

连云港

淮安

盐城

扬州

镇江

泰州

宿迁

全省合计

表二、　　　　年度全省淘汰落后产能公示报表

行业类别
淘汰企业（项目）数量（个）
淘汰生产能力
主要污染物减排总量（万吨）

SO2
COD
氨氮
总磷

表三、　　　　年度全省化工行业专项整治公示报表

地 区
关闭企业数量（个）
减排SO2总量（万吨）
减排COD总量（万吨）
减排氨氮总量（万吨）
减排总磷总量（万吨）

南京

无锡

徐州

常州

苏州

南通

连云港

淮安

盐城

扬州

镇江

泰州

宿迁

全省合计

表四、　　　　年度全省国家级和省级开发区环境保护公示报表

开发区

名称
地区
级别
主要产业类型
区内

企业数
集中式污水处理厂规模（万吨/日）
废水排放量（万吨/年）
废水达标排放率（%）
排放

去向

表五、　　　　年度全省城镇污水处理公示报表

地 区
污水排放总量（万吨）
污水处理厂集中处理量（万吨）
污水处理厂主要污染物削减总量（万吨）
集中处理率（%）

COD
氨氮
总磷

南京

无锡

徐州

常州

苏州

南通

连云港

淮安

盐城

扬州

镇江

泰州

宿迁

全省合计

表六、　　　　年度全省种植业和畜禽养殖面源污染公示报表

地 区
种植业
畜禽养殖污染

化肥施用量（万吨）（折纯量）
农药施用量（万吨）（折纯量）
总氮排放量（万吨）
总磷排放量（万吨）
家畜养殖数（万头，折合成猪）
家禽养殖数（万只）
COD

排放量 （万吨）
总氮排放量（万吨）
总磷排放量（万吨）

南京

无锡

徐州

常州

苏州

南通

连云港

淮安

盐城

扬州

镇江

泰州

宿迁

全省合计

表七、　　　　年度全省水产养殖污染公示报表

地 区
养殖面积（亩）
较上年减少面积（万亩）
投饵总量（万吨）
主要水污染物排放总量（万吨）

COD
氨氮
总磷

南京

无锡

徐州

常州

苏州

南通

连云港

淮安

盐城

扬州

镇江

泰州

宿迁

全省合计

表八、　　　　年度主要湖泊水产养殖污染公示报表

湖泊名称
养殖面积（万亩）
较上年减少面积（万亩）
投饵总量（万吨）
主要水污染物排放总量（吨）

COD
氨氮
总磷

太湖

洪泽湖

高邮湖

骆马湖

石臼湖

滆湖

白马湖

阳澄湖

长荡湖

邵伯湖

淀山湖

固城湖

全省合计

表九、　　　　年度全省主要污染物减排工作公示报表

地 区
“十一五”减排目标
年度减排目标
年度目标完成情况

SO2（万吨）
百分比
COD

（万吨）
百分比
SO2（万吨）
百分比
COD（万吨）
百分比
SO2减排量（万吨）
百分比
COD减排量（万吨）
百分比

南京

无锡

徐州

常州

苏州

南通

.

连云港

淮安

盐城

扬州

镇江

泰州

宿迁

全省合计

表十、　　　　年度国控重点工业污染源情况公示报表

县（市、区）
企业名称
废水排放量（万吨）
COD排放量（吨）
氨氮排放量（吨）
总磷排放量（吨）
SO2排放量（吨）
较上年减排量（吨）
备注

全市合计

较上年减排量
－

注：本表由各省辖市填写，报省环保厅汇总。

　　较上年减排量，负数表示不减反增。

主题词：环境  污染  公示  办法  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年11月2日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215